
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«<4» 4 2023г. № 0504-42-998

Махачкала

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса плакатов на экологическую

(природоохранную) тему «Эколята — друзья и защитники Природы.

Сделаем свою малую Родину чистой!» среди дошкольных образовательных

организацийи образовательных организаций, реализующих

образовательные программы начального общего образования

Во исполнение поручения Сенатора Российской Федерации Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации ГигельТ.А.от 7 июля

2023 г №02-02.234/ТГ@, в соответствии с положением о Всероссийском

конкурсе плакатов на экологическую (природоохранную) тему «Эколята — друзья

и защитники Природы. Сделаем свою малую Родину чище!»,в целях дальнейшего

развития экологического образования и экологической культуры В

образовательных организациях, сохранения природы, ее растительного и

животного мира

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 16 по 26 октября 2023 г. региональный этап

Всероссийского конкурса плакатов на экологическую (природоохранную) тему

«Эколята — друзья и защитники Природы. Сделаем свою малую Родину чистой!»

среди дошкольных образовательных организаций и образовательных

организаций, реализующих образовательные программы начального общего

образования (далее — Конкурс).
2. Утвердить:



2.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса плакатов на экологическую (природоохранную) тему «Эколята — друзьяи защитники Природы. Сделаем свою малую Родину чистой!» среди дошкольныхобразовательных организаций и образовательных организаций, реализующихобразовательные программы начального общего образования согласноприложению №1.

2.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение № 2).2.3. Состав жюри Конкурса (приложение № 3).
3. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить

своевременноеи качественное проведение регионального этапа Конкурса.4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управленияобразованием довести настоящий приказ до сведения руководителейинформационно-методических служб и образовательных организаций дляучастия заинтересованныхлиц в проводимом Конкурсе.
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первогозаместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение №1к приказу Минобрнауки РД
ОТ« 7272023 г. №1704-7 579728

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийского конкурса плакатовна экологическую (природоохранную) тему «Эколята —друзья и защитники Природы. Сделаем свою малую Родину чистой!»среди дошкольных образовательных организаций и образовательныхорганизаций, реализующих образовательные программыначального общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядокорганизации и проведения регионального этапа Всероссийского конкурсаплакатов на экологическую (природоохранную) тему «Эколята — друзья изащитники Природы. Сделаем свою малую Родину чистой!»среди дошкольных образовательных организаций и образовательныхорганизаций, реализующих образовательные программы начального общегообразования (далее — региональный этап конкурса, Конкурс).1.2. Конкурс является одним из мероприятий всероссийских природоохранныхсоциально-образовательных проектов «Эколята — молодые защитники Природы»(лалее — Проект) и Всероссийской акции «Россий — территория Эколят — Молодыхзащитников Природы» (далее — Акция), которые способствуют дальнейшемуразвитию экологического образования и экологической культуры вобщеобразовательных организациях и, как следствие, сохранению природы, еерастительного и животного мира. Сайт Проектов и Акции — у\уум.эколята.рф.1.3. Инициатором проведения Конкурса является публично-правовая компанияпо формированию комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальнымиотходами «Российский экологический оператор» (далее — ППК РЭО). Сайт ППКРЭО —Вирв://гео.пи.

1.4. Учредитель регионального этапа Конкурса -— Министерствообразования и науки Республики Дагестан, которое координирует вопросыорганизации и проведения регионального этапа конкурса.

2. Цель и задачи

2.1. Основная цель конкурса: развитие экологического образования,экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных
организациях и образовательных организаций Республики Дагестан,
реализующих образовательные программыначального общего образования.2.2. Задачи конкурса:

Формирование у воспитанников дошкольных образовательных
организаций и общеобразовательных организаций Республики Дагестан



системы ценностных отношений к природе, её животному и растительномумиру.
Развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как

следствие, бережного отношения к ней, формирование у ребенка культурыприродолюбия:
-формирование у детей навыков грамотного обращения с твёрдыми

коммунальными отходами и раздельного сбора отходов для повторногоиспользования материалов (ресайклинг);
-формирование понимания неразделимого единства человека иПрироды, понимания общечеловеческой ценности Природы.
Расширение общего кругозора, развитие творческих И

интеллектуальных способностей ребенка.
Развитие потребности принимать активное участие в природоохраннойи экологической деятельности посредством участия образовательных

организаций Республики Дагестан в Проектах по формированию
экологической культурыи просвещения.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются дошкольные образовательные

организации и образовательные организации, реализующие программыначального общего образования.
Конкурс проводитсяв 2-х категориях:
«Эколята — Дошколята» — дошкольные образовательных организации;
«Эколята»— начальные классы общеобразовательных организаций.
3.2. На региональный этап Конкурса (с 16 по 25 октября 2023 года) от

каждого муниципального образования, государственной
общеобразовательной организации выдвигается по одному участнику в
каждой категории: «Эколята — Дошколята», «Эколята».

При этом муниципальное образование самостоятельно определяет
порядок направления кандидатуры участника в региональном этапе
конкурса.

3.3. Для участия в Конкурсе муниципальные органы управления
образованием, государственные образовательные организации, направляютне позднее 25 октября 2023 года в электронном виде на адрес электронной
почты: уипизоуа@АЧавттобг.ги следующие документы и материалы с
пометкой в теме «Эколята — Плакат»:

представление муниципального образования, государственной
образовательной организации, по форме согласно приложению № | к
настоящему Положению;

текст описания на 1/2 странице формата А4 и фотография рисунка
(фотографии необходимо представить в формате РОЕ или ГРЕС). При этом
необходимо правильно указать имя, фамилию, отчество и возраст автора
рисунка, полное название дошкольной образовательной организации или
школыи ее полный адрес (индекс, субъект, город, район, селение, поселок,
улица, номер дома).



3.4. Плакаты, полученные после 25 октября 2023 года, к рассмотрениюне принимаются.
3.5. Информация о республиканском этапе конкурса должна быть

размещена на официальных сайтах муниципальных органов управленияобразованием и на сайтах образовательных организаций, принимающихучастие в региональном этапе конкурсаа вы

—
информационно-

телекоммуникационнойсети «Интернет», а также в социальных сетях (УК иТелеграм).

4. Организационный комитет и жюри Конкурса
4.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее — Оргкомитет). Рассмотрение конкурсных материалов
осуществляет жюри Конкурса.

4.2. В состав жюри могут быть включены заслуженные педагоги,
методисты, преподаватели педагогических вузов, представители науки,
лауреаты предыдущего Конкурса и представители общественных
организаций. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий вбаллах в соответствии с критериями.

4.3. По каждой конкурсной категории члены жюри заполняют
оценочныелисты.

4.4. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет подготовку и проведение Конкурса;
осуществляет процедуру регистрации конкурсных документов на

участие в республиканском этапе Конкурса;
организует экспертизу конкурсных материалов в соответствии с

критериями, утвержденными настоящим Положением;
информирует муниципальные органы управления образованием об итогах

Конкурса;
оказывает методическое содействие в проведении Конкурса;
организует распространение информации о проведении Конкурса в

средствах массовой информации; рассматривает конфликтные ситуации,
возникающиев ходе подготовки и проведения Конкурса.

4.5. Жюри Конкурса:
участвует в проведении республиканского этапа Конкурса;
осуществляет проведение экспертной оценки конкурсных документов

республиканского этапа Конкурса;
определяет победителя и призеров республиканского этапа Конкурса.
4.6. Победитель и призеры республиканского этапа Конкурса

определяются в результате экспертной оценки конкурсных документов,
допущенных для участия в Конкурсе, по наибольшему количествунабранных баллов в соответствии с критериями оценки конкурсных
документов, утвержденных Комиссией.

4.7. Список победителей и призеров республиканского этапа Конкурса
утверждается приказом Министерства образования и науки Республики
Дагестан.



5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных документов и
порядок их предоставления

5.1. Разработка Плаката является коллективной работой, т.е.
выполняется группами ребят дошкольной образовательной организации или
школы.

5.2. На Плакатах должны быть обязательно изображены образы
сказочных героев Эколят — друзей и защитников Природы (Умницы,
Шалуна, Тихони и Ёлочки), которые осуществляют деятельность по
грамотному обращению с твердыми коммунальными отходами и
раздельному сбору отходов.

Образы сказочных героев Эколят — друзей и защитников Природы,илоготип «Эколята» размещенына сайте у\/\м.эколята.рф.
5.3. В описании к Плакату необходимо пояснить смысл Плаката,

объяснить, что хотели ребята показать и рассказать данным плакатом об
Эколятах, которые посредством грамотного обращения с твердыми
коммунальными отходамии раздельного сбора отходов сохраняют Природу.

Вместе с описанием Плаката необходимо указать полное наименование
и адрес дошкольной образовательной организации и школы (индекс, субъект,
город, район, селение, поселок, улица, номер дома), а также телефон, сайт и
электронный адрес организации.

Плакат может быть выполнен в любом формате: А2, АЗ, А4.
Текст с описанием к Плакату должен быть объемом не более 1/2

страницы формата А4. Описание должно быть напечатано или понятно
написано.

6. Критерии и баллыпо оценке работ

Замысел работынаправлен на сохранение Природы,её животного
и растительного мира.
3 балла — Плакат может служить образовательным инструментарием,
позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и
растительного мира,и быть использована в образовательном процессе;
2 балла — Плакат может частично служить образовательным
инструментарием, позволяющим обратить внимание на сохранение Природы,
еб животного и растительного мира, и быть частично использована в
образовательном процессе;
1 балл — Плакат не может служить образовательным инструментарием,
позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и
растительного мира,и быть использована в образовательном процессе.

Оригинальность, новизна, выдумка.
3 балла — в Плакате присутствует творческий подход, выдумка, интересные,
неожиданныеи новые решения;
2 балла — в Плакате частично присутствует творческий подход, выдумка,тттттт то тоГ ^т^тт ттоттттт ТО ТТ ТТО БТ ТО зб тттТт„АТтТТтТтТтЯе



1 балл — отсутствие в Плакате новых интересныхи неожиданных решений.

Раскрытие образов Эколят как друзей и защитников Природы.
3 балла — интересное и грамотное представление сказочных героев Эколят
именно как друзей и защитников Природы посредством грамотного
обращения с твердыми коммунальными отходами (ТКО)и раздельного сбора
Отходов;
2 балла — частичное представление Эколят как друзей и защитников
Природы;
1 балл — не раскрыты образы сказочных героев Эколят как друзей и
защитников Природы.

Целостность работыи художественное исполнение.
3 балла — полностью целостная работа и художественное исполнение;
2 балла — частично целостная работа и художественное исполнение;
1 балл — отсутствует целостность работыи художественное исполнение.

7. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей

71. По итогам республиканского этапа Конкурса дошкольным
образовательным организациям и школам вручаются дипломы победителей и
призеров Конкурса.

7.2. Решение жюри принимается большинством голосов от общего числа
присутствующих членов. Председатель жюри обладает правом решающего
голоса. Решение жюри оформляется протоколом.

7.3. По результатам республиканского этапа конкурса определяется одно
первое место (победитель), одно второе место и одно третье место (призёры) в
каждой категории.

7.4. Награждение победителя и призеров регионального этапа Конкурса
проводится после опубликования на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан приказа об итогах Конкурса.

7.5. Всем участникам регионального этапа Конкурса (дошкольным и
общеобразовательным организациям), которые представили свои плакатына
региональный этап Конкурса, вручаются сертификатыучастников.

7.6. Плакаты — победители регионального этапа Конкурса
региональным оператором проведения Конкурса направляются для участиявфедеральном этапе Конкурса.



Приложение №|к Положению о Региональном этапе
Всероссийского конкурсе плакатов на экологическую

(природоохранную) тему «Эколята — друзья и защитники Природы.
Сделаем свою малую Родину чистой!» среди дошкольных

образовательных организаций и образовательных организаций,
реализующих образовательные программы

начального общего образования

Организационный комитет
Регионального этапа Всероссийского конкурса
плакатов на экологическую (природоохранную) тему
«Эколята — друзья и защитники Природы.
Сделаем свою малую Родину чистой!» среди
Дошкольных образовательных организаций и
образовательных организаций, реализующих образовательные
программыначального общего образования

Представление

(наименование муниципального органа управления образованием)
выдвигает
(наименование дошкольного образовательного учреждения,
общеобразовательной организации)

на участие в республиканском этапе республиканского конкурса плакатов на
экологическую (природоохранную) тему «Эколята — друзья и защитники
Природы. Сделаем свою малую Родину чистой!» среди дошкольных
образовательных организаций и образовательных организаций, реализующих
образовательные программыначального общего образования.

Руководитель
(фамилия, имя, отчество руководителя муниципального

органа управления образованием)

М.П.



Приложение №2
к приказу Минобрнауки РД

от«4 2023 г. №0/{-2-9% /2.5

Организационный комитет Конкурса

1. Идрисова Г.Г. — начальник отдела общего образования Управления
развития общего образования Минобрнауки РД;

2. Алиева Х.Б. — начальник отдела дошкольного образования Управления
развития общего образования Минобрнауки РД;

3. ЮнусоваК.А.— консультант отдела общего образования Управления
развития общего образования МинобрнаукиРД.


